Hic liber continet tempus annorum quadraginta.

Bellum hebraeorum absq; noticia moyses contra chanaanos gestum atq; deuictū. Cap. I.

Incipit liber quartus antiquitatis iudaicæ. Aebraos itaq; deserti molestia atq; difficultas cogebat etiā p̄hibente deo ad chanaanos accedere. Non enim Moyses sermonibus ecgescebāt obedire/ sed etiā præter illius uoluntatē superare se hostes existimātes/ illū qdē accusabant suspitionem habentes/ eorūq; eorū negociaretur inopiam/ & ut semp̄ eius uiderent egere solatio. Prælio uero aggressi sunt/ chanaanos/ dicētēs deū nō p̄p̄ter Moysen eis auxiliari/ sed cōmuniter genti suæ ferre solatiū/ p̄pter ma/ iores eorū suāq; uirtutem quorum semper prouidentia habuisse uidebatur

D

& quō qui prius libertatem sibi uisisset/etiam tunc laborare uolentibus ferre solatia non tardaret/di//
cebantque etiam solos se posse hostibus preualere licet uelut Moyses deum ab eis alienare/omni//
busq; hoc expedire/ut ipsi sui rectores essent/ & non ab egyptiorum iniuria digressi/ Moyses tyra//
nidem denuo sustineret/ & secundum eius uoluntatem uiuere/ nec deciperentur quasi diuinitas ei
soli utilia pro eius deuotione praeferret/ tanquam non omnes essent de genere Abrahae/ uel unus es//
set his auctor omnium/ cui deus omnia nosse futura praeberet/ qui uideretur sapere si eius superbiam
contemneret/ & deo credentes/ obtinerent terram quam eis uolentibus promiserat/ & non propter
praedictam causam sub dei nomine respicerent prohibentem/ Ergo cogitantes inopia atq; desertū
propter quae ad hoc potius urgebantur/ ad chanaanorum bella sunt profecti deum ducentem exultima//
tes/ & non ad legislatores solatium sustententes/ donec sibi meliora fore decernerent/ Quo facto ho//
stes aggressi sunt/ Illi autem eorum non expauescentes inuasionem seu multitudinem eos fortiter ex//
ceperunt/ & hebraeorum multitudo est interempta/ Reliqua uero militia cohortis eorum soluta est
sectatq; in tabernaculum turpiter confugerunt/ & eo q; praeter spem tantae calamitatis occubissent
omnino dei cū sunt/ & nihil utile de caetero sperabant/ cogitantes q; haec per dei iracundiam euenis//
sent/ accedentibus ab eorum uoluntate/ Moyses ergo uident suos perditione compres//
sos/ & metuens ne uictoria confidentes inimici/ & appetentes maiora super eos accederent/ iudica//
uit exercitū in desertum procul a chanaanis educere/ Cūq; multitudo ei consentiret/ quae utiq; cogno//
uerat/ q; absq; praecceptionibus eius prouidentiae preualere non posset/ eleuato exercitu abiit in he//
remum/ faciens eos ibi quiescere/ nec prius chanaanos adire/ donec ad hoc oportuū tempus a deo
acciperet/ Igitur quod in magno contingit exercitu/ & praecipue apud eos qui in arumnis calumnia//
tores/ & inobedientes existunt/ hoc etiam iudaeis euenit/ Nam dū essent sexcenta milia/ & forte pra//
multitudine consiliis melioribus se minime subiicerēt/ inopia potius & arumnis irascebantur/ & ad
uersus alterutros/ & aduersus dācem/ Seditio enim talis/ qualem nec apud graecos/ nec apud barba//
ros factam audiuius/ tunc eos apprehendit/ per quā omnes deserendos a deo atq; perditionis peri//
culum suscepturos eripuit/ Moyses oblitus malorum/ licet paulominus ab eis fuisset occisus/ Pro cui//
us praecipibus deus nihil mali eos sustinere permisit/ licet legislator suum contumeliis affectissent/ &
mandata quae ipse per moysen dederat despexissent/ eripuit tamen eos/ quando eis pro seditione sua
mala proueniret potuissent/ nisi ipse eorum periculo prospexisset/ Seditionem uero/ & quemadmo//
dum postea Moyses conuersatus est narrabo/ praedicans causam propter quam talia sunt commissa/
Seditio chore/ & plebis contra moysen/ & fratrem eius de sacerdotio/

Cap. II.

Hore hebraeorum ex genere nobilis/ & abudans diuinitis/ & lingua facilis/ ac ad persuadēdū
plurimis idoneus/ uidēs Moysen in maximo honore constitutū/ p inuidiā grauiorē hoc se//
rebat/ Nā cū esset ex ea tribu erat/ & eius cognatus/ & mordebat/ q̄si iustus esset/ ut eā
gloriā ipse obtineret/ q; & ditior illo/ & genere apud leuitas nō uideret esse deterior cla//
mabat/ dicens esse crudelē Moysen/ gloriāq; sibi imit occupasse/ & hāc p caliditate quae/
fuisse sub occasione/ q̄si uideret deū/ & cōtra leges Aaron fratri sacerdotiū dederit non
cōi placito plebis/ sed suo iudicio/ & sup hāc mō tyrānico honores quibus uellet/ ipēderet/ Sanius autē
te esse dicebat/ & ultra uiolētiā/ q̄a lesionē/ niteret inferre/ latenter/ q̄n nō solū nolētibus/ sed neq; in//
telligentibus insidias eius honores auferre cōtenderet/ q̄a cū scierint/ inquit hoēs nō se posse uiolen//
tia preualere/ hanc quidē uolentes boni uideri non inferunt/ dolosa tñ arte machinant/ q̄tenus desi//
deratum perueniant/ ad effectū/ Hiis & similibus suadebat plebi/ quia utile foret ut dū adhuc huius//
modi latere se crederent/ punirent/ nec sinerent/ ad potiorē accedere cumulū ne manifeste fierent ini//
mici/ adieciatq; dicens/ Quā rōnē reddere poterit Moyses/ ut Aaron/ & eius filius daret sacerdotiū/
Si. n. ex tribu Leui deus honore alicui praebēdū esse decreuit/ ego hunc iustior sum accipere genere
quidē ipso cōstitens/ quo Moyses diuinitas autē & forma potētoris/ Si uero maior tribus queritur/ dignū
est ut Rubē tribus potius honoret/ & hūc accipiat Dathā/ & Abyron/ & Falas/ Isti. n. seniores erāt
illa tribu/ & potētes facultate pecuniarū/ Hāc itaq; Chore dicens/ uolebat uideri qdē cōi utilitate pro//
desse/ ope uero agebat ut honore hūc in se populi suffragatōe trāfferet/ Et ille qdē hāc maliuolē ple//
bi cū doloso dicebat/ eloq; pcedēte uero sermone/ paulatim multos & crescētibus adiutoribus/ cō//
tra derogationē Aarō oīs exercitus est agitatus/ Erāt. n. cōcordantes cū Chore dūcētī/ & quinquaginta
prios uiri/ studētēs q̄tenus fratres Moyses sacerdotiū iure p̄uarēt/ & p hoc eū ex honorarēt/ Tunc
itaq; populus ut ēt Moysen lapidaret aggressus est/ & in ecclia iordinat/ & turbulēter cōueniebāt/ &
an tabernaculū clamabāt oēs/ Exeat tyrānus/ & populus ab eius seruitio liberet/ q sub occasione dei
uiolēta mādata p̄cepit/ Dicebat. n. Quod si deus ipse sacerdotē futurū eligeret/ dignissimū ad hūc ho//
norē p̄ueret/ & nō eū multis inferiorē daret/ & si decreuisset hūc Aarō dari corā populo faceret/ &
nō in fratris hoc p̄tate reliqueret/ Moyses ergo cū derogationē Chore iā ex multo p̄ficeret/ & irritatū po//
pulū nō expauit/ sed cōfidēs rebus q̄s fideli deuotiōe tractabat/ & sciēs frēm dei uolūtate sacerdotiū

& non

& nō suo munere metuiffe a conciliū uenit/ & multitudinē quidē nihil oīno locutus est/ ad Chore autē
clamans/ cū esset dexter ēt in aliis/ & ad loquēdū nimis igeniosus/ mihi inquit o Chore/ & tu/ & unū
quique horū ostendebat autē ducentos/ & quinquaginta uiros/ honore digni esse uideantur/ & totum
exercitum huiusmodi honore non priuo/ licet nō habeant quae uobis est diuinitas/ & calmine aliae di//
gnitatis existunt/ Igitur sacerdotium Aaron non eo quot diuinitas praecellat/ cum tu amhos nos pecu//
nariū multitudine uidearis superare neq; propter genus/ quando commune nobis hoc fecit deus/
eūdem progenitorem dans nobis/ neq; propter fraternum amorem/ quot iustus alter habere potuiff//
set/ ego hoc contuli fratri/ Nam si nō cogitarem de dei legibus/ hunc honorem mihi potius praebuiff//
sem/ quando plus mihi ego sum uicinus quam alter/ & mihi magis quā alteri familiaris exiit/ neq;
sapiens consiliū erat memet periculis subdere/ & alii ex tali causa foelicitatis dona conferre/ Sed a
malitia ego sum remotus/ deus uero se contemni non despexit/ neq; uos ignorare uoluit/ sed hoc fa//
cientes ei praestatis/ & ipse eligens sacerdotē futurū sibi a querela uos huiusmodi liberauit/ Non enī
Aaron gratia mea hoc/ sed iudicio diuino sortitus est/ Vnde ponat hoc deus in medio quasi ad disci//
ptandū/ ut nunc qui dignus ad hoc inueniē/ accedat/ Quod dedit deus nō delinquimus/ si uolentes ac//
cepisse iudicamur/ cū sit ipsum honorem quē ille praebet nō adire/ & nimis irrationabile uniuerso rē
prope securitate p̄mittente deo cōtemnere/ Sed & nūc iterū p̄bare uult eū qui pro uobis ei debeat ho//
stias imolare/ & praesul pietatis existere/ Incōgruū namq; est o Chore/ ut quibet appetens honore/ deo
hunc sibi dū uoluerit auferat potest/ Igitur a seditione/ & huiusmodi murmure quiescite/ ma//
ne uero omnes q; sacerdotiū quaeritis thuribula singula portātes a uestris domibus cū thymiamate/ &
igne uenite/ Sed & tu Chore/ deo deo iudiciū/ & in his eius expecta sniam/ & nō temetipsum deo ue//
his facere meliorem/ sed potius ad esto/ de hoc honore taliter iudicādus/ nec non/ & Abiron arbitror
interesse iudicādū cū/ & eiusdē sit generis/ & in nullo possit de rebus sacerdotiū iuste culpari/ conue//
nienterq; pariter coram omni populo incensam facite/ & cuiuscunq; uestrum sacrificium suae iudi//
cauerit deus/ hic uobis ordinabitur sacerdos/ & ita derogatione fraterna tanquam ei honorem sacer//
dotiū ego donauerim liberabor/ Hāc Moyses dicente/ & a turba/ & a sua suspitione multitudo cessa//
uit/ & laudauerunt cuncti quae dicta sunt/ Erat enim uir optimus/ & loqui utilia uidebatur/ Tunc sic/
dem concilium est solutum/ Altera autem die cuncti congregati sunt in ecclesia/ ut adessent sacrifi//
cio/ & electioni de sacerdotio concertantium/ erātq; populus conturbatus/ cum esset multitudo su//
spensa spe futurorum/ & alii delectabantur/ si Moyses malignus offenderetur/ sapiētes uero/ si huius//
modi seditione liberarentur/ Metuebant enim/ ne procedente turba ordinator eorum disciplinae po//
tius deperiret/ Omne siquidē uulgus cum naturaliter quaeri congaudeat de eis qui in potestate sunt
constituti/ ad ea quae forte placuerunt summopere sententiam tumultus efficiebat/ Moyses autem
missus ad Dathan/ & Abiron ministris/ eos secundum constitutum uenire iussit/ & sacerdotium expe//
ctare/ Cum uero nec obedire eos nuncii retulissent/ nec uelle dicerent Moysi quasi contra omnem
populum malignitate crescente succumbere/ audiens hāc ab eis Moyses sequi se maiores natu pra//
cipiens/ ibat ad Dathan/ & Abiron/ nec indignū esse putabat ad superos accedere/ Illi uero nihil con//
tradicientes secuti sunt/ Dathan autem/ & qui cum eo erant cognoscentes Moysen cum nobilibus po//
puli ad se uenire/ accedentes cum uxoribus/ & filiis ante tabernaculum respiciebant quae Moyses
esset acturus/ erantque circa eos constituti famuli/ ut si uellet aliquam uiolentiam Moyses fa//
cere uindicarent/ Ille uero cum uenisset in proximum/ manus ad caelos tendens multumque cla//
mans ita/ ut populus cunctus audiret ait/ Domine caeli/ & terrae/ & maris/ tu enim mihi meorū actū
um fidelissimus testis existis/ quomodo omnia tua uoluntate feci/ tu fugientibus praebuisti/ obuiā mi//
sericordiam/ in omnibus satisfaciens necessitatibus hebraeorum/ esto meus/ & i his uerbis auditor/ Ti//
bi nanque nec quod agitur/ nec quod cogitur/ abscondum est/ & ideo neque comprimis ueritatē
ut horum contra me uelis defendere/ ingratitudinem/ Antiquitatem meae generationis tu nosti certis//
sime/ non auditu cognosces/ sed uisu his quae facta sunt tūc assistens/ In his ergo quae de me licet ue//
ritatem aperte scientes iniuste suspicantur/ te testem mihi praecor existere/ Et ego uitam simplicem
habens/ mea quidem uoluntate tua uero uirtute/ hanc mihi Raguel relinquente socero/ bonorum il//
lorum adoptionem deferentes/ me ipsum tradidi/ p istorū arumis/ & pmo p libertate eorū/ nūc uero
pro salute maximos labores toleraui/ omniū piculo me p eis subieci/ Nūc uero qm ut malignis in
suspitione sum uiris quorū uita meo labore subsistit/ tu q mihi locutus es in mōre/ Syna/ & tua/ tunc
uocis auditorē eē uoluisti/ & inspectorē/ p digitorū quae in illo loco fecisti/ & iussisti ad Aegypti/ ppera//
re/ & tuam uoluntate his innotescere/ q aegyptiorum mouisti foelicitate/ & a seruitute his praebuisti
refugium/ mihi que potestatem Pharaonis paruulam demonstraisti/ & in terram nescientibus itinere//
ra nobis pelagus conuertisti/ permixtumque mare aegyptiorum necibus conturbasti/ qui nudis a//
morum munimina contulisti/ qui corruptos fontes nimis hesitantibus potabiles fecisti/ porumque
nobis ex lapidibus produxisti/ quia terranis cibus inopes/ maritimis satiaisti/ qui etiam cibum cae//

D ii

lestem præbuiti primitus non inspectum qui legum modum condidisti & ordinem nostræ respice
 blicæ demonstrasti ueni domine omnium iudex & testis meus ad quem suffragia ulla non redimunt
 tu nosti quod nullum munus contra iusticiam ab hebræis accipi nec contempsit propter diuitias pauperum
 tatem nec contra uniuersitatis lesionem conuersatus sum qui nunc inextraneas meorum studiorum
 suspensiones incurri tanquam te non iubente sed tua uoluntate sacerdotum Aaron dederim
 ostende nunc quia omnia tua prouidentia gubernantur & nihil fortuito sed tua uoluntatis interpo
 sitione proueniunt ad effectum & quo geris sollicitudinem gentis hebræorum uideat in Abiron & Da
 than qui de insensibilitate te contemnunt quasi mea uideant arte compressi. Fac itaque super eos aptum
 iudicium prouenire ita contra tuam gloriam fauentium non eos eodem modo faciens transire de uita nec
 humana lege morientes saculo presentem facias recedere sed deglutiat eos simul & generationem &
 substantiam eorum terra quam calcant. Hæc enim erit tua uirtutis offensio atque doctrina cunctorum
 sic eos castigabis qui talia de te non bene suspiciantur sic ego minister preceptorum tuorum fidelis omnibus
 apparebo. Si autem uere contra me derogasse noscunt illos quidem innoxios ab omni lesione seruato ne
 rem uero quod illis optauit facere meam & poenam ab eo exigit qui tua uoluit nocere plebem ut de cætero
 pax concordiaque succedat. Sana multitudinem tuis preceptis obediens uellem custodiens eam &
 a poena peccati huius exortem. Tu siquidem nosti quoniam iustum non est supplicium pro eorum malicia
 cõter sustinere cunctos israelitas. Hæc eo dicente simul & flente repente terra comora est & uelu
 ti uiolentia uenti turbatis fluctibus agitata. Populus autem cunctus exauit grauique & durissimo stre
 pitu per eorum tabernaculum cõcicato terra scissa est & omnia quæ erant illis gratissima in ea sunt pro
 fus absorpta. Quibus sic exterminatis ut ne occiderent quidem illud agnoscere mox apertio terræ
 super eos reducta est & ita reintegrata quasi nihil horum quæ prædicta sunt factum esse uideret in spi
 cientibus. Et illi ita perierunt. Probatione uero diuinæ uirtutis effecta cognati quidem illorum dolentem
 non solum calamitatem quæ digna gemitu uideret sed et proximitatis affectu. Sapientes autem quos eui
 denter uoluntas latebat illorum euentus iudicii certos fecit & decernentes quia ueluti erratici deperis
 sent qui fuerant cum Dathan de eorum nece non contristabant. Igitur Moyses euocauit eos qui de sa
 cerdotio cõtendebat ad sacerdotum probationem ut scirent cuius sacrificii deus susciperet & illum
 constituit sacerdotem. Conuenientibus autem ducentis quinquaginta uiris qui & propter partem uirtutem hono
 rabant a populo & propter suam illos et transcendebat pesserunt quoque Aaron & Chore & ante ta
 bernaculum omnes sanctificauit in thuribus quæ ferebant. Ignis uero repente tantus effulsit quatum
 nullus opifex uidit nec de terra plus uel cõcursione fluctuum aut uiolentia spirituum ma aduincit per
 cussa spõte aliqui uisus est exilire sed qualis potuit dei uoluntate succedi clarus & flammens quo ueni
 te super eos eundem ducentis quinquaginta extincti sunt & Chore simul ita ut nec corpora eorum alicui
 bi uiderent. Solus autem liberatus est Aaron nihil ex igne læsus qui utique a deo uidebat electus Moyses
 igitur his pœnitibus uolens poenam eorum reseruati memorie & futuro agnosceret iussit Eleazarum
 filium Aaron thuribula eorum circa altare æneum collocare ut in memoria essent futuro generi quæ illi
 sunt passi qui putabant uirtutem dei se posse deludere. Et Aaron quidem iam non munere Moyses
 os sacerdotum se habere credebat sed dei iudicio patefacto cum filiis firm ipso honore fruebat.
 Seditio tamen neque ita cessauit sed multo magis augebatur & crudelius accrescebat erat tumultus
 ualde deterior & nunquam hoc malum finiri putabatur sed longo tempore permanere. Homines
 namque iam nihil præter dei prouidentiam geri credentes & hæc absque dei gratia circa Moysen
 gesta minime iudicantes culpabat Moysen eo quod tanta ira dei non tam propter iniusticiam punitorum
 quam propter fauorem Moysi prouenerit. Illos non perisse dicebant nihil delinquentes nisi quia circa dei reli
 gionem studium haberent Moysen uero in interitu talium uirorum & omnium optimorum populorum deleuisse in
 super & fratri sacerdotum dedisse quod aufertur nequiret nullumque alium ad hoc ulterius promoueri cum pri
 ores uideret ita pisse. Super hæc et de cognatis extinctorum supplicatio multa fiebat ad populum ut
 gloria Moyses minueret hoc non ad suam cautelam accideret iudicabat. Moyses autem diu in tumultu popu
 lum constitutum patienter audiebat metuens ne quod iterum seditionis emergeret & magnam malum aliquid pro
 ueniret in ecclesia cõgregauit multitudinem & sustinens audiebat nec ad satisfacionem ueniebat ne ma
 gis uulgus exaceraret auditu. Hoc uero solum principibus tribum p̄dixit ut noia tribum suis uirgibus
 porta portaret. Illi non sacerdotum dicebat habitum in cuius uirga deus iudicium gloriæ designasset. Porta
 uerit ergo omnes alii uirgas & Aarõ scribas in uirga sua tribum leui castigat. Moyses in tabernaculo dei
 collocauit. Altera uero dei p̄tulit uirgas erat non cognita. Cui uero oes eas singuli uiri signasset &
 coram multitudine deportasset alias quæ in quo schemate eas moyses accepit i eo p̄māsisse uidebat
 de Aarõ autem uirga germis & ramos ortos & fructum speciosum amigdale ex eo ligno p̄cessisse mirabat
 Tunc obstupesceret huiusmodi uisionem & licet aliquid fuisset odium Moysen & Aarõ liqueret hoc
 cõtinuo mirarique coepit in illis dei iudicium & de cætero placito diuino fauēt. Inebat Aarõ possi
 catu hęc. Ille siquidem tertio iam eum deum ordinare huc honore firmissime possidebat. Hebræorum itaque sedi
 tio licet

tio licet multo tempore uiguerit hoc tamen modo quieuit.

Quæ admodum Moyses instituit decimas dare leuitis & sacerdotibus & de morte marie & Aarõ pri
 mi sacerdotis domini cui successit Eleazarus filius ipsius. Capi. III.

Sicut Moyses leuitarum tribum seruituram deo a filiis & malitia segregauit ne propter inopiam aut
 quæstus sacerdotum ad uitam presentem essent circa sacrificia negligentes iussitque ut deum secun
 dum dei uoluntatem chananæa optineret hebræi leuitis octo & quadraginta ciuitates bo
 nas & sp̄cipuas distribueret sed & terram ante muros duos milium cubitorum ad eos pertinere
 descripsit. Super hæc autem & populum constituit annorum fructum decimas ipsis leuitis sacerdoti
 busque præbere. Hæc non sunt quæ accepit hæc tribus a populo. Necessarium autem iudicium ipsorum sacerdotum
 quæ sunt propria declarare. Quadraginta octo quæ ciuitatum tredecim ex eis leuitis cedere p̄cepit & de
 cimam quas a populo pro anni accipitur decimas eis diuidi in super et primitias omnium frugum de terra na
 scenti deo populum iustum esse offerre sancit. Quadrupedum quæ sacrificiis offerunt quod primitus na
 scit si masculus sit imolandum sberi sacerdotibus iussit & ut ipsi cum domo tora epularentur in ciuitate.
 Sacerdotum uero quæ comedi non p̄nt ab eis secundum patrias leges dñs sicut & dimidium eis sberi fecit
 pro hominis uero primogenito quæ sicut. Sicut autem eis primitie et rationis omnium & mellium unum panem fa
 ctum eis solentem ministrant. Si quis eorum uenerit quos nazareos appellat comam nutrit & uino non uti
 isti dum capillos suos dedicat propter sacrificia ueniens ad sacerdotem coram offerunt deo quod significat
 munus mulier quæ triginta scelos uir autem quinquaginta. De his uero quæ sunt egeni pecuniis sacerdoti
 bus licet ut uoluerint iudicare sed et his quæ domibus imolat epulationis causa non religionis necesse est
 offerre sacerdotibus pectus & dextrum brachium pecoris. Et sacerdotibus quæ Moyses ex his quæ pro
 peccatis populis sacrificia p̄bet sicut in precedenti libro significauimus hoc dari constituit omnium ue
 ro quæ sacerdotibus offerunt participari constituit & seruos & filios & mulieres absque hostiis quæ
 offerunt pro peccatis. Illa non in templo soli masculi sacerdotes ea die cõsumunt. Cui hæc Moyses constituit
 iussit surgens cum omni exercitu ad terminos idumæ uenit & legatos ad regem idumæ misit p̄p̄cens
 uiam sibi cõcedi quæ se cõfidebat accipere & illi cum nihil lederen sine dubitatione sberi. Necessaria nam
 que exercitui se ministrare dicebat & aquæ sicut eos iubeat accipere. Ille uero his quæ Moyses pete
 bat non cõsentens neque uiam cedes sed castrametatus occurrit prohibiturus eos quæ transire uolenter p̄sume
 ret. Moyses autem cum deus pugnae initium fieri non iussisset recedebat pro deserto iter faciens. Tunc itaque soror
 eius Maria finis uite accepit. cum quædraginta annis ex quo egyptum dereliquit decima xathicæ
 mensis initio secundum lunam sepeliretur ea publica nimis splendide super quædam mortem quæ uocat Sin & post
 triginta dies a fletu populum Moyses hoc modo purgauit. Vitula foemina aratro & cultura inextrata to
 taque rubea paululum ab exercitu p̄cul ducta in loco mundissimo potifex imolauit & eius sanguine septi
 es digito asperit tabernaculum dei uidebat ita ut erat tota uirtute pelle atque uisceribus lignum cedrinum
 in medium ignem miserunt & hyssopum & lanam coccineam colligensque omnem cinerem uirtute
 uir mundus posuit in locum purissimum. Hi ergo qui morte polluti erant paululum in fontem cineris
 mittentes & hyssopum baptizantes & hoc cinere spargentes tertia & septima dierum erant in reli
 quo mundi. Hoc et uirtuos ad p̄missam forte seruare p̄cepit postquam uero propter luctum sororis in
 exercitu huiusmodi purgatio facta est duxit populum per desertum & per arabiam uenitque ad locum
 quem arabes metropolim suam putant primo quidem Archim nominatum qui nunc Petra uocatur.
 Hic itaque cum esset excelsus mons ascendens in eum Aaron Moyses sibi manifestante quia moriturus
 esset uidente cuncto populo erat enim diuerso locus ubi erat populum constitutus exutus ponti
 ficali stola tradit eam eleazaro filio ad quem propter ætatem pontificatus uenit & mortuus est po
 pulo eum uidente ipso quidem anno quo soror uidebatur esse defuncta cum uixisset annis tribus
 & xx & centum. Defunctus autem est secunda luna initio mensis qui uocatur apud athenienses
 hecatombæon apud macedones autem lochis apud hebræos uero sedebat apud romanos nucupat
 augustus. Cuncte luctus super eum diebus triginta fuisset expletus post hæc cessauit.

Quæ admodum comiserunt Seon & Og reges amorreorum bellum uicique eos moyses & filii israel
 terras eorum & ciuitates tenentes & hereditate possidentes. Capi. IIII.

Sicut Moyses exire exercitum uenit ad fluium Arnon qui de montibus arabie
 descendens & per totum desertum fluens in stagnum alfatitem erumpit diuidens mo
 abitudinem & amonitidem. Hæc autem terra est fructifera & hominum multitudine no
 bilis alere bonis ibi nascentibus copiosa. Ad Seon itaque regem illius regionis Moyses
 misit populum uiam petens ut scederibus quibus uellet ille crederet factis quod in nullo lederen
 tur neque terra neque qui sub eo constituti esse uidebantur sed etiam uenalia populo sub
 precio fore uendenda sicut illorum procurare utilitas & equam pregrinis ut uellent eos uenundare
 depolens. Seon autem hæc negans proprium armauit exercitum ut hebræos Arnon fluium tra
 sire phiberet. Tunc Moyses uides hostiliter Amoreum iustere non passus ut hebræis pro tertia p̄ueniret

inopia/primitus accessit ad eos/& cū esset difficile ut præualeret aduersus Seon cōsuluit deum si eū pugnare pmitteret. eiq; deus uictoria pmississet/ fiducialiter ipse ad certamē uenit & exercitū totum exacuit/ dicens eos bellādi nūc desiderio porituros/ quod diuinitas iubebat. Illi uero ut desiderabant potestate pcepta/ summētes arma ad prælia repete pfecti sunt. Amorreus itaque insistentibus populis cū iā nō esset equalis ipse quidē obstupuit hebræos/ exercitū autē eius forte se nō opere sed timore respondit. Primā ergo cōgressionē nō tollerātes/ nec sustinere hebræos ualētes in fugā cōuersi sūt/ hæc sibi potius p salute quā pugnare utile iudicātes. Cōsuebat. n. in ciuitatibus ualde munitis/ in quibus cū reclusi fuissent/ nihil p̄fuit eis Hebræi nāque dū eos fuga declinare respicerēt insitebāt/ & irrupētes eorum aciem/ eos infecutione perterruerunt. Illi siquidem disrupti fugiebant ad ciuitates/ hebræi uero persequentes nequaquam fatigabantur/ quando& ad labores præparati/ & ut fundibulis experti/ & in omnibus iaculis propter facilitatem armorum ad persequendum uidebantur aptissimi/ ita ut dum hostes longius essent fundibulis & iaculis sternerantur ut proximi. Multa ergo cedes effecta tunc noscitur quando etiam fugientes uulneribus uexabantur/ laborabantque potius propter sitim quam propter pugnam. Erat. n. tempus estatis. Et cum multi sitis desiderio ad fluum in cōcurrerent fugientes circūdantes eos. Hebræi pcutiebant/ omnesq; illos iaculatos sagittatoſque peremerunt/ ita ut etiam Seon eorū rex simul extingueretur. Hebræi uero mortuos spoliabant/ prædāque summebāt/ multāque copiā habuerūt ex illa terra/ cū esset adhuc fructibus plena. Tūc igit̄ exercitus sine terrore iā captis hostibus egrediebāt ad epulas. Nullū. n. eis erat impedimentū pugnæ/ cum omnes pariter deperissent. Amorreus siquidem huiusmodi perēptio cōprehēdit/ qui nec pudētia uidebantur astuti/ nec opere necessario boni quorum hebræi terram late cōperūt. Est autē hic locus in terra flumina positus/ quasi naturā insulā tenēs. Quē locū Arnus quidē a meridiana parte circumdat. laboch septentrionis circuit latus qui in Iordanis fluiū descendens illi et nomē tradidit. Occidentalem uero partē eius regionis/ Iordanis ripa cōcludit. Cū ergo res ille ita cōsisteret/ israelitis instabat Og galadene & galanitis rex/ ducēs exercitū copiosum/ & festinās tāquā solaciū amico Seon præbiturus. Cū uero eum iā cognouisset. extinctū/ & tunc deliberauit congrēdi cum hebræis/ putans se præualere/ eorumque uirtutem experimento cognoscere. Cumque fuisset spe sua deceptus & ipse bello mortuus & omnis eius exercitus est peremptus. Moyses autem laboch fluiū transiens regnū Og regis perābulabat/ ciuitates destruxit/ & oēs habitatores eius occidens/ qui & diuitis omnibus in illa terra/ & uirtutibus & opulentiā/ magnitudine scellebat. Og igit̄ regis magnitudo & pulchritudo uehementis erat/ q̄lis est paucorū. Erat. n. manu uir fortis ut operibus uirtutis magnitudo & pulchritudo corporis uideret̄ equalis. Fortitudinis uero & magnitudinis eius sunt experti/ q̄ lectū eius uiderūt in ciuitate Rabbatha regni amantidū factū ex ferro/ quorū cubitorū latitudinē habere longitudinē duplicē/ & uno cubito fortiorē. Hoc igit̄ cadete nō ad p̄sens solummodo hebræis rerū fiducia est cōcessa/ sed et in futuro eis cā bonorum moriens est effectus. Nā urbes sexaginta clare nimis munitas/ illic subditas tenuerunt/ prædamque copiosam & seorsum singuli & cōmuniter omnes adepti sunt. De balach Moabitaram rege/ seu de balaam prohera cuius aīna humana loquela usa est/ qui post benedictiones quibus benedixit filiis israhel cōsiliū dedit balach/ qualiter seduceret populum per mulieres madianitas/ & de ultione quæ secuta est/ & seductos hebræos/ & seductores madianitas/ & ubi Moyses iosue successorem sibi constituit.

Capi.

V.

Moyses itaque castrametatus/ deduxit exercitum ad Iordanem circa magna campestrā contra hierico ciuitatem opulentissimā/ & palmas atque balsamum quæ solet ferre copiose. Coeperunt autem prouisi esse israelite/ & desiderium habere bellandi. Porro Moyses cum paucis diebus deo pacificas/ hostias immolasset/ populūque epulari fecisset/ partem quam armatorum misit/ qui terram madianitarum explorarent/ & eorum patrias obseruarent. Causa uero bellandi aduersus eos huiusmodi fuit. Balach moabitaram rex cum amicitias paternas haberet/ atque societatem circa madianitas/ & israelitas uideret tanto clemente proficere etiam de rebus suis in formidine nimis erat constitutus. Denique non credebat/ terram aliam hebræos querere/ nisi suam/ cum promississet utique deus chanaanam illos fore possessuros/ uelociterque studuit amicos de hac re suis temptare sermonibus/ & pugnare quidem ipse in felicitate constitutus contra illos qui obstringerētur arumnis non iudicauit/ sed prohibere magis eos/ ne potiores efficeretur deliberatūque legationē p̄ eis ad madianitas/ prinus destinare. At illi dū essent qdam ab eufriate p̄pheta p̄clarus illo tempore/ eisque nimis/ amicus ad hūc miserūt cum legatis Balach uiros de suis fide dignissimos/ rogantes ut ueniret ille p̄pheta/ quatenus d̄ perditionē israelitarū/ maledictioes efficeret. Qui ueniēs legatos suscepit/ & largitatem eis hospitalitatis exhibuit. Cūq; cenasset/ dei uolūtate consuluit/ qui forent de quibus Madianite rogaret. Cum uero deus impedimentum eorum uolūtati fecisset/ ad legatos rediit/ desiderium quidem suum & studium eis ostendens circa ea quæ ab eo requirerent/ sed deum resistere suæ uolūtati dixit/ qui eum ad tantam gloriam propter ue-

ritatis

ritatis eloquium perduxisset/ exercitumque pro quo maledicendo eum uenire rogarent/ esse nimis deo amabilem/ sua debaturque eis simul/ ut propter hanc causam inimicitias suas ab israelitarum gente suspenderent. Cūque hæc dixisset/ legatos dimisit. Madianitæ uero Balach uehementer insistentē/ & preces maximas offerente/ miserant iterum ad Balaam. Tunc ille studens aliquid uiris illis præstare/ denno consuluit deum. Qui uolens eum rem experimento probare/ iussit ne legatis in aliquo contradiceret/ sed eum eis iret. Qui arbitratus deum hæc ei non pro deceptione iussisset/ cum legatis mox ibat. Angelo sancto occurrente ei per uiam quodam angustissimo loco/ quierat accinctus gladio bis acuto. Aīna autem in qua Balaam sedebat intelligens spiritum diuinum esse/ declinauit Balaam ad unam maceriam/ non sentiens plagas quas ei Balaam inferrebat/ dum percussus ad maceriā alias a maceria uexaretur. Cum uero angelus insisteret. aīna percussa uolūtate dei/ uocem loquentis emisit/ Balam accusans uelut iniustum/ quia dum prioribus ministeriis nihil quod de ea quereret/ tur haberet/ tunc ei plagas inferret/ nō intelligens/ quomodo uolūtate dei prohiberetur ab his quæ festinate implere. Cūque Balaam humana loquente aīna perturbaretur/ palā etiam Angelus apparuit eumque increpare de plagis aīnæ cœpit/ tanquam non esset hæc culpa iumētī sed q̄ eius iter contra dei uolūtatem fieri prohiberetur. Metuens autem Balaam/ studuit remeare/ sed deus eū cōfortauit ut iret/ præcipiens/ ut quicquid eius in mente poneret/ hoc ille manifestaret. Et ille quidem/ cum hæc deus iussisset. uenit ad Balach. Rege uero recentere ualde eū suscipiente/ petebat ut ductus ad quendam montium/ consideraret quemadmodū hebræorum exercitus esset constitutus. Balach autem ipse per se deduxit prophetam ad regionem ministerio in montem qui supra eorum caput uidebatur existeret/ aberat enim ab exercitu stadiis sexaginta. Vidēsque eos ille/ præcepit ut septem aras rex constitueret/ & totidem tauros & arietes adduci iuberet. Cūque rex celerime minister/ ille hæc immolauit holocausta. Quo facto cœpit e diuerso benedicere dicens. Hic populus foelix/ cui dabit deus multorum possessionem honorum/ eritque eius auxiliator/ & omnis eius/ & præfalem/ prouidētia sua ei concedit/ ita ut nullum humanum genus sit/ quod non uirtutem eius & studia iudicet optima/ & ab omni malitia segregata. Hæc itaque & uos inquit habebitis/ & melioribus filiis relinquetis. Deo quippe uos solos homines intendente/ & ubicunque fueritis in omni terra sub sole posita/ feliciores habente/ terram in quam uos ipse misit obtinebitis/ seruituram semper filiis uestris/ quorum gloria complebitur omnis terra simul & mare/ & sic abundabitis in orbe terrarū/ ut omni terræ habitatores ex uestro genere præbeatis. O admirandum te atq; beatum exercitum/ qui tantus ex uno patre creatus es. Sed nunc quidē uos adhuc paucos chanaanorum terra suscipiet/ scituri orbem terrarum uestrum fore habitaculum in æternum. Nam multitudinem uestra ita & in insulas dilabitur/ & in omnes terras sicur nec in celo numerus est stellarum. Et cum tanti fueritis/ nec ubertatem uobis negabit deus/ in pace omnia bona ministrando/ & uictoriam atque potentiam in bello largietur/ & filios inimicorum qui contra uos aliqua præsumptione contenderint/ subiugabit. Non enim ultra reuertetur aduersarius noster uictor/ qui filios suos letari faciat ad uxores. Tanta uobis fortitudo/ prouidentia dei præstabitur/ cui grandia minuire uirtus est/ & latius augere quæ parua sunt. Talia siquidem ille sua sacratione proferrebat/ cum non esset in semetipso/ sed dei potius spiritu uinceretur. Balach autem contristato/ & proclamante/ eo q̄ pacta trāscenderet/ quibus fuisset a suis amicis magnis muneribus inuitatus/ & cum uenisset pro maledictione hostium/ eos dicaret/ & beatiores omnium hominum ostenderet/ ait ad eum Balaam. O balach/ de cunctis rebus cogitare putas in nobis esse/ de talibus quicquam dicere/ seu tacere/ quando dum nos spiritus dei percipit/ uoces & uerba quæ ipse uult nihil scientibus nobis emittit. Ego uero recordor/ quomodo tu & Madianitæ supplicantes me desiderabiliter huc adduxistis/ propterea ueni/ sicutque mihi uotium/ in nullo tum desiderium uiolare. Sed melior deus est horum quam quæ ego tibi præstare credebar. Nimis enim insani sunt/ qui præsentiam humanarum rerum apud semetipsum ita suscipiunt/ quatenus non ea quæ diuinitas distat edicant/ sed magis illius uiolentiā faciant uolūtati. Ego siquidem hunc exercitum neque laudare proposui/ nec in quibus bonis genus eorum deus habiturus sit aperire/ sed deus propicius eis existens/ & festinans eis felicem uitam gloriamque prebere perpetuam/ hæc mihi uerba promissio/ num talium ministravit. Nunc autem quomodo mihi uotum est/ tibi & Madianitis/ præstare quorū preces repellere/ me nimis indecens est/ ueni rursus erigamus aras alias/ & sacrificia proximi prioribus celebremus. si forte flectere potero deum/ ut me permittat hos omnes maledictionibus obligare. Cūque Balach fieri permisisset/ & secundo sacrificanti nequaquam diuinitas ut israelitas malediceret/ annuisset/ cadens pronus in terram/ prædicebat regibus affuturas passiones/ & quæcunque ciuitatibus erant euentura eximīs/ quarum aliquas quidem nec habitari contingeret. Quæ et facta sunt/ dū hæc temporibus p̄scis per terrā/ siue p̄ mare usq; ad memoriā meā hoibus euenissent. Et cū hæc oīa talē terminū exceperint/ qualē ille p̄dixit/ qlibet cōiceſ pot̄ quō & i futuro sic erit/ quædam dū p̄fatus ē ille. Balach it̄ indignatus eo q̄ non maledicti eēt israelitæ/ remisit Balā nullo honore/

muneratum. Ille uero iam descendens & circa transitum eufratis ueniens & Balach principibusque Ma dianitarum ualle dicens ait. O balach & Madianitæ præfentes oportet me hæc & præter uoluntatem dei præstare uobis. Hebræorum quidē genus nulla pestis penitus apprehendit nec bella nec aliqua necessitas nec sterilitas fructuum terrenorum nec alia qualibet eos uellania corrumpit. Est enim cura deo liberare eos ab omni malo nullamque permittit super eos uenire huiusmodi passio nem quatenus omnes debeant deperire. Euenient autem eis pauca & ad modicum tempus quibus humiliati uidebuntur. Sed deinde intelligent & pro timore fuerit illa eis talis uexatio. Vos quæsdā uistorias ad breue tempus aduersus eos desideratis quod imperantibus si hæc quæ moneo feceritis filiarum ueststrarum speciosas præcipue uirgines quibus subdi & deludi castitas possit insipientium propter pulchritudinis honestatem circa exercitum eorum proxime destinate & supplicanti bus eorum iuuenibus ut earum amplexibus miscantur præcipit quatenus dum eos concupiscentia obli gatos uiderint deserant rogantibusque manere eas non primitus audiant quam eos patrias leges re linquere iubeant simul & honorem dei qui eas posuit eis & Madianitarum atque Moabitaram co lere ritum cogant. Sic enim illis indignabitur deus. Cunque hæc ille dixisset abscessit. Madianite ue ro dum misissent filias suas sicut ille mouerat hebræorum iuuenes decepti sunt pulchritudine puel larum & ad earum colloquia uenientes rogabant quatenus earum pulchritudine fruerentur nec eo suetudinis proximitate recederent. At ille libenter hæc uerba suscipientes consenserunt eis obligan tes eos amore suo. Quibus dum concupiscentia creuisset eos illæ cepere deserere. Dumque illos au gustia de mulierum discessione crudeliter inuasisset uberrimis fletibus exorabant ne eos illæ dese rerent sed futuras uxores & dominas omnium possessionum uel substantiarum suarum manere pos scerent. Hæc autem cum iurifuradī religione firmabant deumque mediatorē in promissione facie bant flentes & undique semetipsos misericordia dignos ostendentes mulieribus. Ille uero dum eos seruitute iam captos esse cognoscerent & omni uinculo fœdæ consuetudinis obligatos eis talia ees perūt dicere. Nobis quidem o fortissimi iuuenes domus paternæ sunt & magna possessio bonorum quorum nec questum speciosi corporis requirentes uestram nobilitatem adiuimus sed uiros bonos & iustos existimantes honorare uos uenitis quibus indigeris aduenimus. Nunc quomodo dicitis cir ca nos habere dilectionem & nostro contristari discessu neque nos uestras preces abiciimus sed tā tummodo fidem uolumus fauoris uestri percipere per quam nos credere dignissimum iudicamus ut uestram conuersationem uidentes uxores esse possimus. Formidamus & enim nescimus fueritis fa trietate nostræ consuetudinis adimpleri deinceps contumeliis affectas ad parentes non priores re mittatis. Rogantibus autem illis & ut uellent fidem daturos se pollicentibus & ob amorem in nul lo contradicentibus dixerunt illæ. Quomodo hæc quidē uobis placent moribus & uita utimini ut omnibus alienari populis sitis ita ut etiam cibos proprios habeatis & pocula cui nullo communia necesse erit uolentibus uobis habitare nobiscum etiam deos colere nostros nec erit indicium circa nos illud uestri fauoris nisi eosdem deos quos uos adoretis nullasque colpabit uos si terræ ad quam uenistis eius collatis & numina cum dii nostri sint communes omnibus uester uero in nullo sit ta lis dicebantque eis ut aut quæ essent omnium ea facerēt ut aliam quaererent terram in qua possent legibus propriis conuersari. Illi autem amore earum deuicti optima illas dicere iudicantes & seme tipios tradere uoluptatibus earum patria iura transgressi sunt deosque plurimos iam putantes imo lare eis lege provincie proponentes cibis et extraneis cogaudebant & omnes ad libidinē uuluerūt cōtra leges proprias insurgebāt ita ut et per omnem exercitū iuuenes agerent contra legem & le ditio priore multo peior incidere cum oīo solēnitates iam propriæ deperirent. Nam dum semel iu uenes mores attigissent extraneos eos uerius appetebant. Sed & si qui priorum uirorum propter uirtutes patrum nobiles erant cum eis uitio subiacebant. Denique Samarias princeps tribus Sime on dum haberet Chorami madianitidem mulierem ducis cuiusdam filiam uiri inter illos ualde po tentis uxore iubente ante solemnitates mosaycas quod illam magis delectaret effecit non immo lando lege patria sed alienigenæ nuptias eligendo. Et dum hæc ita gererentur Moyses metuens ne quid peius accideret congregans populum in ecclesiam nullum equidem nominatim culpauit non lens quemquam desperatione deuicere quia dum laterent poterant poenitere. Dicebant aut quomo do non agerent digna se aut suis partibus oportuna dum libidinem deo prepererent & ei placen tia uiolarent oportere tñ ut dum adhuc bene eis esset reuerterent ad fortitudinē arbitantes nō ad uim inferendā leges esse postas sed ad cōcupiscentiā repellendā. Super hæc adiciebat nō eē rōnabile ut q casti fuissent in heremo nūc cōstituti iter bona tāta peccaret & rerū q̄s adepti fuerāt p̄ idigentiā tpe ubertatis amitterēt. Et ille qdē hæc dicens conabat emēdare iuueculos & ad poenitentia eorū q̄ gesserat reuocare. Post quē surgēs Samarias ait. Tu qdē Moyses utere legibus quas posuisti ex ipsa cōsuetudine eis firmitate attribues & quo iā frequēter castigasti hebræos q̄ nō bñ seducant me i his q̄ tyrannice

que tyrannice imperas non habebis obnoxii. Non.n aliud quicquā hæctenus sub figmento legum dei quā iugū seruitutis nobis inferre machinaris & tibi met defendere principatum auferendo no bis desiderii & propriū uiuendi arbitriū quod est liberorum & dominum non habentium. Itaque crudelior circa hebræos ut solus eris ægyptiorum castigare nos uolens & secundum leges tibi pla citas singulorum uoluntates astringere. Sed multo iustius est ut tu potius puniaris quando ea q̄ om nibus indubitanter bene se habere uidentur solus exterminare contendis & contra omniū placita tuam ualere sniam. Mulierem itaq; peregrinam sicut asserit duxisse me fateor. A me enim audi es meos actus sicut a libero. Non enim latere proposui nec pro me alter delator erit. Et sacrificia ui diis quibus sacrificandum non iudicatis iustum existimans per multos me debere acquirere ue ritatem & non uelut sub tyranno uiuere & omnem spēm semper ex unius conuersatione pendere. Dum hæc ait Samarias de his quæ ipse & alii male gesserant edixisset populus equidem quiesce bat formidine futurorum legislatores intendēs nolentem illius superbiam ex aduerso litigio prouo care. Metuebant enim ne multi propter luxuriam uerborū eius imitatores facti multitudinem pertur barent & in his quidem dimisere conuentum sed causa mali potius augebatur. Cunque Samarias ex tali causa mortuus non fuisset Phines uir & in aliis quidem rebus melior existēs multorum iuuenū & dignitate patris transcendēs coetantos uniuersos Eleazari sacerdotis filios & fratres Moyses nepos dolens in his q̄ gesserat Samarias & antequā per licentiam fortior efficeretur iniuria opere uolens ultionem inferre & iniquitatem ne cresceret amplius prohibere dum adhuc qui hæc arripue rant minime puniretur animo simul & corpore sic audacia confortatus est ut non prius decerta te quiesceret quam uictoriam in eo facto perciperet. Tunc ad tabernaculum Samariæ ueniens ipm euaginato gladio & Chorami simul extinxit. Iuuenes aut omnes quibus erat uirtutis amor & Phi nes imitatores esse uidebantur perhibebant eos qui in culpa Samariæ similes existebant. Multi si quidem inique gentium horum uirtute perempti sunt omnesque pestilētia perierunt deo illis post hæc immittente languorem & quicunque eorum cognati fuerant & cum prohibere deberent magis ad iniuriam dei eos exacerant pariter sunt extincti. Perempti sunt itaque ex eorum cetibus nō minus quatuordecim milia uirorum. Hac itaque causa exaggeratus Moyses ad iterum Madianita rum misit exercitū de quorū plio post paululū edicemus narrates primitus quod reliquimus. Iustū nāq; est legislatoris uoluntatem nequaquā in hoc sine laude transire. Balaā enim qui petitus fuerat a Madianitis ut malediceret hebræis & hoc quidē cōplere diuina prouidentia non pualuit sed con silium dedit quo hostes utentes hebræorū populum pene consumerēt. Moyses magnifice nimis ho norauit eius diuinationis uerba describens cum posset huius gloriam propriam facere qñ nullus q̄ mendacium probans argueret testis extaret. Illi nāq; testimonium reddidit & eum memoria dignū fecit. Et hæc quidem si uoluerint quicunque considerent Moyses itaq; pro quibus prædixi rebus ad terram madianitarum misit exercitum ex unaquaq; tribu duodecim milia uiros eligens quorū du cem statuit Phines cuius fecimus pauloante memoriam qui leges custodiuit hebræicas & Zama riam transgredientem eas ipse percussit. Madianitæ uero uidentes exercitum cōtra se uenire & quā tus nunquā aduersus eos accesserat congregantes provincia multitudinē expectabant hostes & un diq; muniti excipiebant eos. Venientibus autem eis cōgressionē facta Madianitarū cecidit multi tudo quæ computari non posset numerūq; transcenderet. Sed & reges eorum quinq; pariter fuit per empti quorū nomina erant Och & Sur Obet & Huit. Quintus uero rex est Arach de cuius cog nomine ciuitas in terra arabū constituta hæctenus ab omnibus de nomine regis edificatis Arachē uocatur quæ apud græcos dicitur patras. Hostibus igitur effugatis hebræi eorū tenuere provincia multaq; fumentes prædā & possessores cum mulieribus perimentes solas uirgines reliquerūt. Hoc enim Moyses dicit Phines iusserat. Qui reuersus incolumē reduxit exercitū & pda ualde copiosam idest boues quinquaginta duo milia & sexaginta septē aſinos aut sexaginta milia auri uero & argē ti uasa innumerā multitudinis quibus uebant in domo. Nā per longam felicitatē erant ualde lo cupletes. Deductæ sunt at & uirgines quasi triginta milia. Moyses itaq; diuisa in duas partes pda al terius quidem quinquagesimam partem Eleazaro dedit & sacerdotibus leuitis aut alterius quinquā gesimam reliquā uero uniuerso populo distribuit. Uiebantur de cætero ualde foeliciter eratq; eis p uirtutem omniū bonorū copia nullaq; tristitia eorum uoluptates impediebat. Moyses igitur cū eēt senex Iosue successorem sibi constituit ad prophetias & ad militia principatū sicubi necessariū foret iubente deo ut iterū teneret imperiū. Iosue aut omni doctrina legū diuinisq; ministeriis Moysē dicente erat instructus. Inter hæc duæ tribus Gad & Ruben & manasse dimidia quadrupediū mul titudine & oibus aliis ualde diuites hñtes cōmune consiliū rogabāt Moysen ut eis p̄cipue Amorre am concederet q̄ pascuis optima uidebat. Ille uero existimans eos simulisse chanaanorum pugnā & occasione honestā quasi pro pascuarū diligentia requisisse malignos eos appellabat & turpē occasio nē timoris adiuuēsse ipsoq; uelle sine labore delicate uiuere dū oēs adhuc in ærūna cōsisterent & terram

terram ideo petierent obtinere ne de cetero cum eis laborarent quibus terram traditurū se deus p̄ miserat/trans Iordanem & aduersas gentes interempturū. Illi ergo conspicientes irarum ducē & cōtra se iustitiam prouocatum/respondentes satisfaciebant non pro timore periculorum neq; p̄pter laboris defectum hoc petere sed ut prædam in oportunitis constituentis locis expediti ad certamē & ad bella uenire possent dicebantque se pręparatos ut dum considerent ciuitates ad custodiam filiorum & uxorum & facultatis suę ubiq; cum exercitu properarent. Porro Moyse dum iste sermo placuisset uocans eleazarum sacerdotem & Iesum & ad ultimū uniuersos cōcessit eis Amorream ita ut auxilia eleazarum cognatis suis donec omnia completerentur. Accipientes itaq; ista conditione p̄ uinciam & ciuitates fortissimas possidentes filios & coniuges & alia quęcunq; poterant circumtibus impedimentum facere in eis apte constituerunt. Edificauit autem & Moyses decem ciuitates quę in numero quadragintanouem forent quarum tres distribuit/ut ad eas qui nolentes facerent homicidium confugerent & tempus fugę conseruaret habentes potestatem scilicet perempti cognati occidere homicidam/si eum extra terminos ciuitatis ad quam fugerit inuenissent quod nulli alii p̄missum est perpetrare. Hęc siquidem ciuitates fugacibus distributę sunt/Bosor quidem in arabia finibus Arimnam autem in terra galadiorum/galalim uero in bataltidem regionem. Cũq; etiam chananæorum terram obtinere tres alias ciuitates inter urbes leuitarum Moyses fabricandas ad habitaculum sagacium delegauit. Moyses autem aduentibus eum maioribus natu tribus Manasse & dicentibus uirum insignem in tribu sua fuisse defunctum nomine Orophatim/ & filios quidē masculos non reliquisse sed filias & consulesibus si earū fuisset hereditas/ait siquidem aliquos de tribu sua ducerent cum hereditate ad eos irent/si uero ex alia tribu alibi nuberent/hereditatē i p̄terna tribu relinquerent. & tunc manere uniuersisq; hereditatē in propria tribu constituit. Moyses alloquitur populum ante mortem suam/ & tradidit ei librum legis/ & quemadmodum ab hominibus est ablatas.

VI. **M** uero iam quadraginta minus triginta dies ipserent Moyses Congregas ad Iordanē ubi nunc ciuitas est Abilal/locusq; palmarū conuentū uniuerso populo ita locutus est. O uiri cōmilitones & sicut deo placuit calamitatis longe participes/cetū uiginti annis senectute confectum oportet me ab hac uita discedere. In his q̄ gerenda sunt trans Iordanē/nā non ero uester adiutor/neq; pugnabo uobiscum/a deo p̄hibitus. Iustum igit̄ credidi neq; nunc meā deponere pro uestra foelicitate curā/sed propria iudicare uestre ueritatis adoptione/ & memoriā meam in abundantia bonorū referre uestrorū. Nunc igit̄ explanans/quęadmodū uos foelices eritis uestris filiis bonorū uestrorū relicturi possessionē ab hac uita discedo dignusq; sum ut mihi fides habeatur & propter pristinas uirtutes & eo quod anime ad uitam huius terminū uenientes cum omni loquantur integritate. O filii Irahel cunctis hominibus causa bonę possessionis propicius deus est. Hic enim solus dignis hoc distribuere & auferre in se delinquentibus potest cui uos exhibentes quales uos ipse uult esse simul & ego uoluntatem eius sciens/aperte uos monco. Non enim eritis beatissimi/ & omnibus mutabiles aut foelices/si ex illius mādatis aliquid quando cessaueritis. Possessio nāq; bonorū quā nūc tenetis firma manebit/ & presentū rerū celeritiam securitatem neq; si solummodo quę uos deus uult sequi obediatis/neq; legum alienarū ordinem proponatis/neq; pietatem quam nunc circa deum geritis spernetis/admodum alium conuertamini. Hęc autem agentes fortissimi cunctorum eritis bella ferre/ & inimicorum nulli succūbere. Deo.n. uobis auxiliatore presente cunctos suos postponere rōnis non est p̄mia siquidem magna uirtutis uobis sunt posita/quę omni uita possideatis. Virtus & enim primitus bonarū causarū est p̄mia deinceps etiā aliarū rerum pręstat augmentum/ita ut dū inter uos ea uis fuerit/magnā cōferat uobis uitam/ & inter alienigenas gloriosos efficiat/ & apud posteros eminentes ostendat. Hęc itaq; poteritis adipisci si legibus quas dictante mihi deo constitui obediatis/easq; custodiatis & earū sapientia meditemini. Ego gaudens discedo in uestris bonis cōmendans uos castitatis legi/ & bonę cōuersationis ornatu uirtutibusq; dūcū qui prouidentia uestre utilitates exhibebunt. Deus aut̄ qui hactenus uestri p̄sul extitit pro cuius uoluntate & ego uobis utilis fui/non usq; ad p̄sens stare faciet prouidentia suā/sed quāto tēpore ipsi uolueritis eum habere patrocinatē/in uirtutis studiis permanentes tanto praefidium eius habebitis. Consilia nāq; uobis prębebunt optima/quę sequentes/foelices eritis pontifex Eleazarus & Iesus/necnon & seniores/ & principes tribuum quos audire uos conuenit/sciens qm̄ omnes qui bene sub principe consistunt/ & principatum tenere/ & libertati pręesse possunt nec indignemini in his quę uos agere duces uestri poposcerint. Nunc & enim ut bñfacientibus iniuriā faciatis in hoc fiducia ponctis/quod de cetero declinatēs meliores causas habetis nec huiusmodi iram aliquā sumatis quasi circa me uti sapius p̄sumpsistis. Nostis.n. quod frequenter peiora a uobis quā ab hostibus mortis pericula sustinui. Et hęc non ip̄ propria fetēs uobis edico/non.n. in exitu uitę dolentes contra me relinquere uolens hęc ad memoriā reuoco/qm̄ nec tempore quo

quo hęc patiebar iratus agnoscor/sed ut de futuro a talibus temperetis/ & in nullo uestis p̄siliu iniuriā p̄ diuitias faciatis quę uobis Iordanē transeuntibus & Chananaā obtinentibus affluenter aduenient. Nā si proceres fueritis cōceptores effecti/ & uirtutē deuotionēq; p̄didistis quā circa deū geritis/eū p̄mitus habebitis inimicū & terrā quā armis obtinuistis iterū cū magnis obprobriis amittetis/torq; dispersi p̄ orbē uestro seruitio omnē terrā & mare cōplebitis/eritis/ uobis dū horū omnium experti fueritis inutilis iā p̄nentitā memoria legū non seruatū. Vñ si uultis hęc apud uos p̄manere/dū hostibus p̄ualueritis nullū relinquantis ex eis/sed oēs perire decernite/ ne uiuentibus eis illorū studia degulantes a conuersatione paterna recedatis. Sed & aras & lucos & tēpla q̄cunq; habuerint destruenda cōmoneo/ & genus & memoriā eorū igne consumi. Sic &.n. bonorū uestrorū uobis erit firma securitas. Ne uero ignorantia melioris rei natura uestra ad peiora declinet/ & leges uobis dictante mihi deo composui/ & ordinem bonę conuersationis institui/ cuius seruantes ornamenta/foelicitissimi eritis omnium rerum. Hęc dicens/dedit eis in libro leges/ & conuersationis modū ibi conscriptum. Illi uero sebant/ & multum querebantur ducem memoriā periculorum eius habentes/ & quanta pro eorum salute gessisset/ desperantes etiā de futuris quasi nullus ei princeps similis foret/ minusq; iam deum sui curam prouidere credentes/ eo q; Moyses eum potius exorasset. Tunc eorum quę in deserto ei cum ira locuti fuerant p̄nitentiam agēs ingemiscebant/ ita ut omnīs populus in lachrymas prorumperet/ & plusquā sermo dici potest/gemitus cū dolore p̄ferret. Moyses autem consolabatur eos/ & licet dignus utq; magna ueretur conuersatione p̄secebat. Tunc ergo conuentus ita dimissus est.

Cap. VII.

Olo aut̄ conuersationē dicere primus Moyses/eiusq; dignitatis uirtutes exponere/ut qui hęc legerint/agnoscat qualia initia nostri habuerit maiores/ & sic ad aliarū rerū uenire narrationē. Scripta sunt hęc oīa sicut ille reliquit nihil nobis adiciendis ad ornamentū/quod a Moyse relictū non est. Hoc tñ nobis placuit mō nouitatis inducere/ut secūdū genus nobis singula disponant/disp̄te q̄ ab illo inscriptis relicta sunt/ & quęadmodū deū in singulis q̄busq; consulit. Propterea nāq; necessariū iudicauit hęc p̄dicere ne aliqua nobis a cōtribulis hanc scripturā legentibus q̄tō generet. Hic ergo ordo est legū in nostra conuersatione cōpetentiū. Quas aut̄ nobis cōmunitur ad alterutros dereliquit/has de moribus & causis explanare & referre distuli/sed adiuuante deo post nobis insinuare p̄positū est. Ait.n. Dū chananæorū terrā possideritis/ & ad usum bonorū perueneritis/ & ciuitates iā edificare cōeperitis/ea facientes q̄ deo placita sūt. fortissimūq; pignus foelicitatis habebitis/si uobis una ciuitas sacra in terra chananæorū in loco optimo/ & uirtute p̄claro quācunq; deus sibi per prophetā elegerit/ & templū unū in ea sit/ & altare unum ex lapidibus non manu dolutis/ sed passim iacentibus qui dealbati erunt/ & ad decorū ualde purissimū accessus aut̄ ad eū sit non per gradus. In alia uero ciuitate nec altare nec templū sit. Deus.n. unus & genus hebræorū est unū. Qui blasphemauerit deū lapidatus suspendatur per diem/ & sine honore turpiterq; peliatur. Conueniant aut̄ in ciuitatē in qua templū construunt/ter in anno a finibus terrę quā hebræi tenuerint/quatenus deo & pro illis quę possident gratias referant/ & de futuris p̄ces effundant/ & conuenientes adinuicem tunc epulantes amici sint. Bonū est enim ut semetipsos alterutrum contribuli non ignorent/ sed sua studia sibi cōmunicent. Hoc aut̄ eis ex hac societate pueniet/ ut & aspectu/ & loquela memoriā sui semper obtineant. Si.n. alterutris ip̄mixti sunt extranei sibi met̄ putabunt. Si & decima exceptio frugū uobis p̄ter eā quam distribuit dominas sacerdotibus & leuitis dare/quę uendatur quidē per prouincias & ad epulas ministret/ & hostias q̄ in sacra urbe sūt celebrandę. Iustus est.n. ex his q̄ de terra nascuntur quam deus non possidere concesserit/ ut ad honore eius qui hęc tribuit pręferant. Ex mercede mulieris fornicarię non sunt sacrificia celebranda. Nūquā enim ex his q̄ de contumelia procedunt diuinitas delectat. Nihil nimirū cōfusione corporū peius est. Similiter aut̄ si quis pro coitu carnis/aut uenatu/aut custodis gregum mercedē acceperit/nūquā exinde deo sacrificandum est. Nullus blasphemet eos quos principes alie ciuitatis esse putant. Sacra peregrina non sunt curanda neq; uas denominatū alicui deo est sumendū. Nullus uestri texta ex lana & lino tunica uestiat. Hęc enim solummodo sacerdotibus est concessa. Conueniēte uero multitudine in urbe sacra ad imolandū post .vii. annos instate festiuitate quocurat scenophegia. i. tabernaculorū defixio/ summus sacerdos stans in excelsio tribunali unde possit audiri legationibus leges & neq; uxor/ neq; filii audire p̄hibeant/ sed neq; serui. Bonū est enim/ ut a manibus inscriptę leges et memoriā conseruent/ qua nunquā deleri possint. Sic ergo neq; peccabunt non uolētes dicere/ eo q; decreta legū ignorare uideantur. Leges itaq; multas habebunt contra peccantes audaciā utiq; p̄dicentes eis q̄ sint passuri delinquentes/ & aiabus eorū inscribentes q̄ pręcipiunt per auditū/ quatenus oīno in interioribus eorū consistat uoluntas legū/ in qua cum deficient/ auctores ipsi suę lesionis existunt. Dicant etiā pueri primū leges/ q̄ est doctrina optima/ & cā foelicitatis eximia. Secundo aut̄ p̄ singulos dies mane & uespere testificanda sunt dona dei/ quę libertatis de terra ægypti aca concessit